<sup>4</sup> Les textes utilisent trois termes pour qualifier la rupture de l'alliance : *hefer*, rompre, '*abar*, transgresser, '*azab*, abandonner. P. BUIS, *La notion d'alliance dans l'Ancien Testament*, Paris, 1976, 125-126. O. ARTUS, « Péché (*Bible*) », in *Dictionnaire de l'Antiquité*, Paris, 2005, p. 1674.

Adam est condamné à travailler tandis qu'Ève est condamnée à enfanter dans la douleur<sup>1</sup>. Les prophètes rappellent que l'état pécheur devient la marque de chaque individu<sup>2</sup> et des générations qui se succèdent<sup>3</sup>. Le meurtre de Caïn, le déluge, l'exil à Babylone manifestent un châtement collectif et la privation de la présence divine. *Ézéchiel*, lui, insiste sur la responsabilité individuelle de ses actes face à *YHWH*. Les maux de ventre du roi Joram et la lèpre de Guéhazi sanctionnent un individu coupable d'avoir fauté. Le choix du péché entraîne la privation, individuelle ou collective, de la présence divine.

## **b) Le péché entraîne l'homme à pécher.**

L'*Ancien Testament* rapporte que, avant l'exil, le péché prend surtout deux formes : la désobéissance envers les commandements de Dieu<sup>4</sup> et l'idolâtrie<sup>5</sup>. Ces actes ont en commun le mépris de *YHWH* et de la Loi. *Isaïe*, liant péché et orgueil<sup>6</sup>, présente le peuple hébreu tout

---

<sup>1</sup> *Liber Genesis* 3, 16-23 : « *Mulieri quoque dixit multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos in dolore paries filios et sub viri potestate eris et ipse dominabitur tui ad Adam vero dixit quia audisti vocem uxoris tuae et comedisti de ligno ex quo praeceperam tibi ne comederes maledicta terra in opere tuo in laboribus comedes eam cunctis diebus vitae tuae spinas et tribulos germinabit tibi et comedes herbas terrae in sudore vultus tui vesceris pane donec revertaris in terram de qua sumptus es quia pulvis es et in pulverem reverteris* ».

<sup>2</sup> Cependant, A.-M. DUBARLE ne relève aucune citation biblique explicite qui lierait cet état pécheur à un péché commis « aux origines ». Sur ce point : A.-M. DUBARLE, *Le Péché originel dans l'Écriture*, Paris, 1967, p. 19-22 : « L'universalité du péché ». J. VERMEYLEN, « Fatalité du mal et responsabilité morale au regard de la Bible », in J. Vermeylen et alii, *Péché collectif et responsabilité*, Bruxelles, 1986, p. 35-67.

<sup>3</sup> *Prophetia Jeremiae* 3, 25 : « *Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra, quoniam Domino Deo nostro peccavimus nos, et patres nostri, ab adolescentia nostra usque ad diem hanc, et non audivimus vocem Domini Dei nostri* ».